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[Marianne Jelved] 

børnefamilieydelsen er mindre nødvendig end 
de andre punkter. 

Jeg skal også lige sige et par ord om den bo- 
ligpolitiske del af finansloven. Det Radikale 
Venstre ser frem til det oplæg, regeringen skal 
fremlægge, og vi vil gerne give to meldinger, 
nemlig at Det Radikale Venstre prioriterer by- 
fornyelsen frem for højere kvoter, og at vi i øv- 
rigt synes, at det centrale problem i hele det po- 
litiske område er alle de store direkte og indi- 
rekte tilskud, som gives til boligejere og lejere. 

Det er meget, meget vanskeligt at få taget hul 
på den problemstilling, det erkender vi. Derfor 
vil vi give regeringen det gode råd at prøve at 
lægge et langsigtet og sammenhængende bolig- 
politisk initiativ frem, således at det ikke nød- 
vendigvis afføder store besparelser i de første 
mange år, men at vi får et meget langt perspek- 
tiv til at få en ny struktur i boligmarkedet eller 
nye løsninger. 

Det kunne måske også være godt, hvis rege- 
ringen tog initiativ til eller interesserede sig for, 
hvordan man kunne bidrage til, at boligsekto- 
ren kunne blive en eksportsektor, for i virkelig- 
heden har vi en meget høj kvalitet på det områ- 
de, og vi burde kunne støtte den sektor til at bli- 
ve meget eksportorienteret. 

Hvad angår afgifterne, hvor der er afsat 1 
mia. kr., skal jeg sige, at vi føler os lidt bundet 
af, at der nu er kommet en øldom, som den kal- 
des, for det vil jo i nogen grad bestemme, hvor- 
dan den milliard skal bruges. 

Jeg vil gerne endnu en gang understrege, at vi 
synes, et af hovedproblemerne i Danmark er 
vores skattestruktur, og jeg håber -  jeg synes, 
der er kommet venlige meldinger fra adskillige 
partier om det -  at vi nu kan tage fat på disse 
drøftelser stille og roligt uden at have datoer 
hængende som en form for deadlines. 

Der er mange sektorer i finansloven for 1991, 
som kunne give anledning til nogle kommenta- 
rer; jeg skal nøjes med nogle ganske få. I går 
var der en ordveksling mellem hr. Bilgrav-Niel- 
sen og finansministeren om kulturpolitikken. 
Jeg skal ikke lægge skjul på, at vi i Det Radikale 
Venstre helt anerkender finansministerens in- 
teresse for det område og hans medvirken til 
plan 2000, og det vil vi gerne arbejde videre 
sammen med regeringen om at få udmøntet. 
Men da finansministeren svarede og brugte or- 
det »ophavsretten« til de 45 mio. kr. -  det er jo 
rigtigt, at det er et KVR-barn -  så sad jeg allige- 

vel og overvejede, om de 45 mio. kr. var kom- 
met med i dag, hvis ikke Det Radikale Venstre 
havde krævet det; der var i hvert fald ingen af 
de papirer, regeringen lagde frem, hvoraf det 
fremgik, at det var noget, som KV-partierne 
havde satset på. Det kunne selvfølgelig være, at 
det var, fordi finansministeren mente, Det Ra- 
dikale Venstre ville gøre det, og det gjorde vi så. 

Det kommende år vil formentlig give anled- 
ning til en masse samarbejde også på tværs af 
de mange partier herinde, og jeg skal sige, at 
Det Radikale Venstre selvfølgelig principielt 
vil medvirke alt det, vi kan. Men vi vil fastholde 
kravet om, at der er sammenhæng i beslutnin- 
gerne -  sammenhæng imellem udgifter og ind- 
tægter, for at sige det sådan lidt firkantet -  såle- 
des at visse indtægter reserveres til visse udgif- 
ter. 

Skal jeg prøve at konkretisere det, så kan jeg 
sige, at Det Radikale Venstre i dag fremsætter 
et beslutningsforslag, der opfordrer regeringen 
til at udarbejde et beslutningsgrundlag for Fol- 
ketinget om finansieringen af det fremtidige 
samarbejde med de østeuropæiske lande. Det 
gør vi, fordi det er vores opfattelse -  hr. Bilgrav- 
Nielsen nævnte det kort i går, men jeg vil gerne 
uddybe det lidt -  at vi jo i en hel masse forskel- 
lige sammenhænge fra Danmarks side bidra- 
ger, og det er nødvendigt, at Folketinget har 
overblik over alle de foranstaltninger, der er 
truffet beslutning om. 

Men det er også vores opfattelse, at de øko- 
nomiske forpligtelser på det område har fået en 
størrelsesorden, der gør det nødvendigt, at re- 
geringen fremlægger en politik for finansierin- 
gen af bidragene til udviklingen, og også at re- 
geringen fremlægger principper for prioriterin- 
ger af og procedure for fremtidige beslutninger. 
Det skal gøres således, at det kan indarbejdes i 
finansloven for 1992. 

Jeg skal give den melding her, at vi i Det Ra- 
dikale Venstre ikke uden videre synes, det er lo- 
gisk, at f.eks. Undervisningsministeriet skal 
spare for at finansiere Øst-samarbejdet. Vi ser 
også dette beslutningsforslag, dette initiativ, 
som en begyndelse til en målrettet indsats for 
en ny sikkerhedsordning i Europa. 

Jeg skal kort om miljøpolitikken, som også 
blev nævnt i går, sige, at den er indarbejdet i fi- 
nansloven, men at der givet vil være behov for 
nye tiltag i 1991, f.eks. når Folketinget har be- 
handlet handlingsplanen for et bæredygtigt 
landbrug. 


